
 
 

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 0612017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2017 

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, QUE VERSA SOBRE 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA DE 

PEDREIRO, SERVENTE DE PEDREITO E MESTRE DE OBRAS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DE 

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE PALMITAL DURANTE O ANO DE 2017.. 

Aos dezeseis dias de maio de dois e dezessete, às quatorze horas, nesta cidade de Palmital, Estado do 

Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001, Centro, na sala de Licitações, 

reuniram-se a Pregoeira NOEMI DE LIMA MOREIRA  e a Equipe de Apoio, designadas conforme Portaria 

nº 186/2017, publicada no JORNAL CORREIO DO CIDADÃO, para recebimento dos documentos de 

credenciamento, de proposta de preços e de habilitação, da licitação em referência. Pela Comissão foi 

constatado que o Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2017, foi expedido em data de 

03/05/2017, publicado no mural de licitações do TCE/PR no dia 04/05/2017, publicado no Jornal Correio do 

Cidadão no dia 05/05/2017, disponibilizado seu inteiro teor no site  www.palmital.pr.gov.br. Aberta a sessão, 

a Pregoeira passou a explicar aos presentes a forma que ocorrerá o procedimento que ora se inicia. Após 

esclarecimentos, foi solicitado aos representantes dos licitantes presentes que entregassem a 

documentação relativa ao credenciamento, cuja validade foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de 

Apoio.  

 

Para o credenciamento fez-se presente a empresa: 

PARTICIPANTES 
Nome do proponente CNPJ do proponente 
INDUMAPAL EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA 05.613.266/0001-23 
EDENILSON SCHROEDER - ME 18.751.959/0001-24 
CASA COMETA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS AGROINDUSTRIAL LTDA 14.790.644/0001-35 
AGROINDUSTRIAL FREITAS EIRELI EPP 21.344.856/0001-54 
Ceifagril Comercio de Peças e Implementos Agrícolas LTDA 79.210.035/0001-05 
CAPRI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS AGRÍCULAS LTDA 05.797.417/0001-40 

 

2 - Após, foi solicitado aos licitantes credenciados que entregassem os envelopes contendo as Propostas de 

Preços e os Documentos de Habilitação os quais foram protocolados no Departamento de Protocolo dentro 

do prazo. Foi procedida a abertura dos envelopes de propostas de preços, e em ato contínuo, foi verificada 

a proposta apresentada e verificou-se que o proponentes apresentaram suas propostas em consonância 

com as exigências editalícias. Os valores das propostas válida foram anunciados em voz alta a todos os 

presentes, resultado das propostas escrita apresentadas.  

Foi concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação de intenção de recurso na fase de 

análise das propostas, sobre o qual não houve manifestação. 



 
 

3 - Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de lances verbais, solicitando 

que as empresas classificadas, nos termos do edital, ofertassem valores em voz alta, a proposta inicial. 

4 - Passamos à apuração da regularidade da documentação dos licitantes que ofertou os menores preços 

sendo que o mesmo apresentaram a documentação de habilitação em conformidade com o Edital. Os 

participantes relacionados abaixo foram declarados habilitados e vencedores da presente licitação, sendo 

eles: 
VENCEDORES 
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quanti

dade 
Preço 

INDUMAPAL 
EQUIPAMENTOS 
AGRÍCOLAS LTDA 

1 1 CARRETA AGRÍCOLA BASCULANTE NOVA 
METÁLICA, CAPACIDADE DE CARGA DE NO MÍNIMO 
06 TONELADAS, DIMENSÕES DE NO MÍNIMO 3,65 X 
2,00 X 0,95 M, COM PISTÃO HIDRÁULICO, NO MÍNIMO 
EIXO DUPLO, COM FREIOS, COM PNEUS NOVOS.  

IAC 5,00 13.580,00 

CAPRI INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE 
MÁQUINAS 
AGRÍCULAS LTDA 

1 2 COLHEDORA DE FORRAGENS NOVA ADAPTÁVEL EM 
TRATOR PARA COLHEITA DE PLANTAS 
FORRAGEIRAS PARA SILAGEM, PARA 
ACIONAMENTO NA TOMADA DE FORÇA COM 
ROTAÇÃO DE NO MÍNIMO 540 RPM , CAIXA COM NO 
MÍNIMO 4 ROLOS ALIMENTADORES ARTÍCULÁVEIS, 
PLATAFORMA ALIMENTADORA ARTICULADA 
LATERALMENTE, ROTOR COM NO MÍNIMO 10 FACAS 
E 05 LANÇADORES INDEPENDENTES, VARIAS 
OPÇÕES DE CORTES PRECISOS E UNIFORMES, 
COM SISTEMA DE QUEBRA GRÃOS, AFIADOR 
AUTOMÁTICO DAS FACAS DO ROTOR, PRODUÇÃO 
MÍNIMA DE 20 TON/HORA  

CREMASCO 2,00 19.850,00 

AGROINDUSTRIAL 
FREITAS EIRELI EPP 

1 3 GRADE ARADORA NOVA COM PNEUS PARA 
TRANSPORTE, CONTROLE REMOTO, COM 16 
DISCOS DE 26" DISCOS COM ESPESSURA DE 
6,00MM, LARGURA DE TRABALHO MÍNIMA DE 1,50M, 
COM PESO APROXIMADO DE 1,450KG, POTÊNCIA 
MÍNIMA NECESSÁRIA DE 70CV, COM MANCAL A 
GRAXA   

METALFREITAS 1,00 18.850,00 

CASA COMETA 
COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS 
AGROINDUSTRIAL 
LTDA 

1 4 PLANTADEIRA/SEMEADORA PARA PLANTIO DIRETO 
NOVA DE ARRASTO, MÚLTIPLA ( KIT INVERNO E 
VERÃO), RESERVATÓRIO DE ADUBO EM 
POLIETILENO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 488 KG 
PARA FERTILIZANTES E 287 KG PARA SEMENTE, 
SISTEMA DOSADOR DE ADUBO COM ROSCA SEM 
FIM, COM NO MÍNIMO 13 LINHAS PARA CULTURAS 
DE INVERNO, NO MÍNIMO 5 LINHAS PARA CULTURA 
DE SOJA E MÍNIMA DE 03 LINHAS PARA CULTURA 
DE MILHO, LINHAS DA SEMENTE DE VERÃO 
ARTICULADAS POR SISTEMA PANTOGRÁFICO, 
SISTEMA  DE DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES 
GRAÚDAS E MIÚDAS ATRAVÉS DE CAIXAS 
DISTRIBUIDORAS E DISCOS PERFURADOS, 
RESERVATÓRIOS INDIVIDUAIS  (PIPOQUEIRAS), 
SITEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES PARA 
CULTURAS DE INVERNO COM ROTORES 
HELICOIDAIS E PARA CULTURA DE VERÃO COM 
DISCOS  ALVEOLADOS, ARTICULAÇÃO CENTRAL OU 
LATERAL COM PISTÃO HIDRÁULICO, MANGUEIRAS 
DE ACIONAMENTO DE PISTÃO, SULCADOR FIXO, 
COM DISCO DE CORTE DE NO MÍNIMO 17", 
COMPACTADOR COM DUAS RODAS 
COMPACTADORAS EM FORMA DE ` V`, REGULAGEM 
DE ALTURA E PROFUNDIDADE DA SEMENTE, COM 
RODAS E PNEUS COM NO MÍNIMO 9 LONAS, 
COMPATÍVEL COM TRATORES COM POTÊNCIA DE 
APROXIMADAMENTE 75CV  

GIHAL 1,00 69.480,00 

EDENILSON 
SCHROEDER - ME 

1 5 PULVERIZADOR NOVO CAPACIDADE DE MÍNIMA DE 
600 LITROS, COM 12 METROS DE BARRAS, 
COMANDO MÁSTER 4 VIAS, COM SERPENTINA EM 
AÇO INOX. COM LAVA FRASCOS, MISTURADOR DE 
VENENO, COM ACIONAMENTO MANUAL  

ADVENTURI 1,00 11.575,00 



 
 

5-Declarado os vencedores, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a intenção de 

recorrer em três dias úteis para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde 

logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término 

do prazo do recorrente, sendo-lhe assegurada vista imediata dos autos. 

 

6 - Aí então, foi novamente concedida à palavra aos participantes do certame para manifestação da 

intenção de recurso, sobre o qual não houve manifestação. Estavam presentes no ato, a Pregoeira, os 

membros da Equipe de Apoio e empresas participantes. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a 

sessão às 15:15 horas do dia dezeseis de maio de dois mil e dezessete, cuja a ata foi lavrada por ANTONIO 

FERRAZ DE LIMA NÉTO, pela Pregoeira, e vai assinada pelos Membros da Equipe de Apoio, Pregoeira e 

demais presentes.  

 

                            Sede da Prefeitura Municipal de Palmital - PR, 16/05/2017. 

 

 
___________________________________________________ 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 
PREGOEIRA 

 
 

EQUIPE DE APOIO: 
 
 

_________________________________________________ 
ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO 

EQUIPE DE APOIO 
 
 

___________________________________________________ 
ROSANGELA MACHADO DA SILVA 

EQUIPE DE APOIO 
 
 

___________________________________________________ 
ROSILDA MARIA VARELA 

EQUIPE DE APOIO 
 
 

___________________________________________________ 
ZACARIAS CORREIA DE MELO NETO 

EQUIPE DE APOIO 
 
 

_________________________________________________ 
             DILCELIA REGINA MARTINS 
             CONTROLADORA INTERNA 

 
 
 
 

 

 



 
 

Empresa Participante: 

 

________________________________________________ 
INDUMAPAL EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA 
 

__________________________________________________ 
CAPRI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÁQUINAS AGRÍCULAS LTDA 
 

__________________________________________________ 
AGROINDUSTRIAL FREITAS EIRELI EPP 
 

__________________________________________________ 
CASA COMETA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS AGROINDUSTRIAL LTDA 
 

__________________________________________________ 
EDENILSON SCHROEDER - ME 
 
___________________________________________________________________________ 
CEIFAGRIL DE PEÇAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA 


